
О внесении изменений в 

постановление администрации 

Уссурийского городского 

округа от 29 апреля 2013 года  

№ 1612 «Об утверждении 

Положения о единой дежурно-

диспетчерской службе 

Уссурийского городского 

округа» 

 

 

          В соответствии Федеральным законом от  21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,                               

на основании  протокола заседания Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности от 29 ноября 2022 года № 9, которым одобрено 

примерное положение о единой дежурно-диспетчерской службе 

муниципального образования, руководствуясь статьей 56 Устава 

Уссурийского городского округа, в целях актуализации муниципального 

правового акта 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

$docdate$ 
№ 

$docnum$ 

 

г. Уссурийск 

 

⌐                                                      ¬ 
 

                                                                                                                                                                            9082392

08.06.2023 1709

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



2 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 29 апреля 2013 года № 1612 «Об утверждении Положения о единой 

дежурно-диспетчерской службе Уссурийского городского округа» (далее - 

постановление), следующие изменения: 

в Положении о единой дежурно-диспетчерской службе Уссурийского 

городского округа, утвержденном постановлением: 

а) в разделе 1. «Общие положения»: 

пункт 2 дополнить подпунктами 2.8, 2.9 следующего содержания: 

«2.8. Личный кабинет ЕДДС – инструмент (раздел) 

автоматизированной информационно-управляющей системы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – АИУС РСЧС), который позволяет автоматизировать обмен 

оперативной и плановой информацией в области защиты населения и 

территорий от ЧС (происшествий) между органами повседневного 

управления муниципального, регионального и федерального уровней.»; 

«2.9. Мобильное приложение «Термические точки» (далее – МП 

«Термические точки») – платформа для визуального отображения данных, 

полученных с применением системы космического мониторинга 

чрезвычайных ситуаций МЧС России, система осуществляет раннее 

обнаружение очагов природных пожаров.»; 

б) в разделе 2. «Основные задачи ЕДДС Уссурийского городского 

округа»:  

пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«обеспечение организации информационного взаимодействия при 

решении задач в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО,                  

а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия 

решений в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО,                                

с использованием информационных систем, в том числе АИУС РСЧС (через 

«Личный кабинет ЕДДС»); 

                                                                                                                                                                            9082392Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



3 

в) в разделе 3. «Основные функции ЕДДС Уссурийского городского 

округа»:  

подпункт «б» пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«б) осуществление информационного обмена по оперативной 

обстановке с органами повседневного управления РСЧС, в том числе                        

с использованием АИУС РСЧС (через «Личный кабинет ЕДДС»), 

информационное обеспечение органов управления и СиС УГО;»; 

г) в разделе 4. «Состав и структура ЕДДС Уссурийского городского 

округа»: 

абзац четвертый пункта 18 после слов «по предупреждению и 

ликвидации ЧС» дополнить словами «, в том числе с использованием АИУС 

РСЧС (через «Личный кабинет ЕДДС)»; 

д) в разделе 5. «Организация работы ЕДДС Уссурийского городского 

округа»: 

абзац седьмой пункта 25 изложить в следующей редакции: 

«передачу информации об угрозе возникновения или возникновении 

ЧС (происшествия) по подчиненности, в первоочередном порядке 

председателю КЧС ОПБ, директору МКУ «Управление по делам ГОЧС», в 

ДДС экстренных оперативных служб, которые необходимо направить к 

месту или задействовать при ликвидации ЧС (происшествий), в ЦУКС ГУ 

МЧС России по Приморскому краю и в организации (подразделения) 

органов исполнительной власти Приморского края (далее – ОИВС), 

обеспечивающих деятельность этих органов в области защиты населения и 

территорий от ЧС;»; 

пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания: 

«мониторинг и анализ данных информационных систем в целях 

получения сведений о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных 

ситуациях и их последствиях, информации (прогностической и фактической) 

об опасных и неблагоприятных природных явлениях, о состоянии 

потенциально опасных объектов, в том числе от АИУС РСЧС.»; 

                                                                                                                                                                            9082392Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4 

абзац четвертый пункта 28 изложить в следующей редакции: 

«передачу информации об угрозе возникновения ЧС (происшествия) 

по подчиненности, в первоочередном порядке председателю КЧС ОПБ, 

директору МКУ «Управление по делам ГОЧС», в ДДС экстренных 

оперативных служб, которые необходимо направить к месту или 

задействовать при ликвидации ЧС (происшествия), в ЦУКС ГУ МЧС России 

по Приморскому краю и в организации (подразделения) ОИВС, 

обеспечивающих деятельность этих органов в области защиты населения и 

территорий от ЧС;»; 

абзац шестой пункта 30 изложить в следующей редакции: 

«по решению главы Уссурийского городского округа (председателя 

КЧС ОПБ) с пункта управления ЕДДС, а также через операторов сотовой 

связи проводит оповещение населения о ЧС, информирует о сложившейся 

ситуации, принимаемых мерах и порядке действий;»; 

е) в разделе 6. «Требования к составу и структуре ЕДДС Уссурийского 

городского округа»: 

пункт 49 дополнить подпунктами «л», «м», «н» следующего 

содержания: 

«л) порядок проведения эвакуации населения из зоны ЧС, 

местонахождение пунктов временного размещения, их вместимость; 

м) алгоритмы действий персонала ЕДДС в различных режимах 

функционирования; 

н) правила и порядок ведения делопроизводства.»; 

пункт 51 дополнить абзацем следующего содержания: 

«уметь использовать в работе информационные системы.»; 

пункт 54 дополнить подпунктами «ц», «ч» следующего содержания: 

«ц) уметь пользоваться программными средствами, информационными 

системами, используемыми в деятельности ЕДДС; 

ч) запускать аппаратуру информирования и оповещения населения.»; 

пункт 56 дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

                                                                                                                                                                            9082392Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5 

«е) наличие специальной подготовки по установленной программе по 

направлению деятельности.». 

2. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Болтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Уссурийского городского округа. 

 

 

 

И.о. главы  

Уссурийского городского округа              М.Р. Терчиев 

 

 

 

 

 

$docstamp$ 

 

 

 

$docstamp$ 

 

                                                                                                                                                                            9082392Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


